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 Încheiat azi 24.06.2012 ora 1100,cu ocazia şedinţei de constituire a Consiliului 
Local Cungrea,județul Olt ,conform Ordinului Prefectului Jud.Olt nr.183/15.06.2012. 
 La şedinţă sunt prezenţi 11 consilieri locali aleși la data de 10.06.2012, domnul 
primar Alexe Dorel,reprezentanții Instituției Prefectului Jud.Olt,dl.Trandafir  Liviu 
Dumitrel-consilier juridic și d-na Stoica Maricica Corina-consilier, domnul Murguleț 
Ion,reprezentanții PNL Olt și reprezentanții presei . 
 Dl Trandafir prezintă procedura de constituire,după care lucrările ședinței sunt 
conduse de cel mai în vârstă consilier,în persoana domnului Popa Dumitru ,asistat de 
2 consilieri dintre cei mai tineri,doamna Nuțu Iustina-Nicoleta și  domnul Vlad 
Cosmin-Marian. 
 Domnul Popa Dumitru citește consilierii aleși în ordinea alfabetică. 
 Se fac propuneri pentru comisia de validare.Din partea grupului P.S.D este 
propus domnul Săndulescu Aurel,din partea grupului P.N.L este propus domnul 
Stancana Gheorghe și din partea grupului P.D.L este propus dl.Niți Constantin.Se 
supun la vot propunerile și aprobate cu unanimitate de voturi. 
 Comisia de validare a ales ca președinte pe dl.Săndulescu Aurel,secretar pe 
dl.Stancana Gheorghe și membru pe dl.Niți Constantin. 
 Consilierii aleși sunt validați în ordinea alfabetică cu unanimitate de voturi. 
 Se trece la depunerea jurământului.Doamna secretar dă citire jurământului,după 
care fiecare consilier local validat ,se prezintă în ordinea alfabetică,în fața mesei 
special amenajate pe care se află un exemplar din Constituție și Biblia .Fiecare 
consilier pune mâna stângă atât pe Consituție cât și pe Biblie și pronunță cuvântul 
„jur”,după care semnează jurământul de credință și declarația pe propria răspundere că 
nu se află în niciuna din situațiile de  incompatibilitate prevăzute de art.88,art.89 și 
art.94 din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 
exercitarea demnității publice și în mediul de afaceri,prevenirea și sancționarea 
corupției.Un exemplar se înmânează fiecărui consilier local. 
 După depunerea jurământului domnul Popa Dumitru declară consiliul local 
legal constituit. 
 Se fac propuneri pentru alegerea președintelui de ședință.Este propus și ales cu 
unanimitate de voturi domnul Popa Dumitru. 
 Președintele de ședință propune ca domnul primar Alexe Dorel să depună 
jurământul.Dl.primar pune mâna stângă atât pe Consituție cât și pe Biblie și pronunță 
cuvântul „jur”,după care semnează jurământul de credință și declarația pe propria 
răspundere că nu se află în niciuna din situațiile de  incompatibilitate prevăzute de 
art.88,art.89 și art.94 din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenței în exercitarea demnității publice și în mediul de afaceri,prevenirea și 
sancționarea corupției. 
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 Se fac propuneri pentru alegerea viceprimarului:dl.Săndulescu Aurel este 
propus de către dl.Popa Dumitru și dl.Stancana Gheorghe este propus de către 
dl.Tudosiea Florentin.Nefiind  alte propuneri ,d-na secretar pregătește buletinele de 
vot și sigilează urna.Fiecare consilier primește câte un buletin de vot,după care se 
retrage într-o încăpere alăturată pentru a bara printr-o linie orizontală numele 
candidatului pe care nu dorește să-l aleagă,după care revine și introduce buletinul de 
vot în urnă. 
 În prezența tuturor persoanelor se desface urna.Domnul Stancana Gheorghe a 
obținut 6 voturi pentru. 
 Se fac propuneri pentru comisiilie de specialitate: 

1. Comisia de specialitate-agricultură,amenajarea teritoriului, urbanism,  
protecția mediului și turism: 

Stancana Gheorghe-președinte 
Niți Constantin-secretar 
Tudosiea Florentin-membru 
 

2. Comisia de specialitate privind activități economico-financiare,juridice și  
disciplină: 
              Săndulescu Aurel-președinte 
              Berbecaru Ecaterina-secretar 
              Vlad Cosmin Marian-membru 
              Dicu Liliana-Lucia-membru 
              Popa Dumitru-membru 
 

3. Comisia de specialitate privind activități social culturale,învățământ,  
sănătate, familie ,muncă și protecție socială,tineret și sport 
              Nuțu Iusina Nicoleta-președinte 
              Nicolescu Petre-Sorin-secretar 
              Vizonie Marian-membru 
 Sunt  aprobate cu unanimitate de voturi. 
 Se declară închise lucrările ședinței. 
 
                         Președinte,                          Secretar, 
                     Dumitru POPA               Gabriela ANDRONIE 

 
 
 
  
  


